PORTARIA Nº 125, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL
(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

Considerando o Decreto no 5.992, de 19 de dezembro de 2006, da Presidência da República;

Considerando a Portaria no 928, de 5 de dezembro de 2022, do Ministério da Educação e suas alterações;

Considerando a Instrução Normativa no 3, de 11 de fevereiro de 2015, da Secretaria de Logística e Tecnologia da
Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;

Considerando a Portaria no 489, de 4 de maio de 2023, que delega competência de “Autoridade Superior” e
“Proponente” no âmbito do SCDP;

Considerando a Portaria no 1092, de 20 de agosto de 2024, que designa substitutos legais durante os afastamentos
da Reitora;

Considerando o Ofício - Três Lagoas 22/2026 - TL-DIRGE/TL-IFMS/IFMS , de 12 de fevereiro de 2026, Processo
23347.004851.2020-68,

RESOLVE

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como usuários do Sistema de Concessão de Diárias e
Passagens – SCDP do Governo Federal, de acordo com os perfis de cada servidor do Campus Três Lagoas do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul:

SERVIDOR SIAPE DESIGNAÇÃO DE PERFIS DE USUÁRIO NO SCDP

Edson Ítalo Mainardi
Júnior

1990840 Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas.

José Aparecido Jorge
Júnior

2084936
Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas, Assessor de
Autoridade Superior, Assessor de Proponente.

Cintia Lorena de Carvalho 1865967
Assessor de Autoridade Superior, Assessor de Proponente, Assessor de
Ordenador de Despesas.

Ricardo Luis Carvalho
Andrade

1668536
Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso
e Assessor de Ordenador de Despesas.

Marcos Sandro de
Figueiredo Zacarias

1887912 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso.

Marianne Paula
Goncalves de Andrade

1309992 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso.

Sabrine Ferreira 2106675 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem Administrador de Reembolso.

https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/590957/
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/61746/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Kinoshita

Suély Copini 2378861 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso.

Vanessa Barreto Rezende 2296836 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso.

Sueli Alves de Almeida 1914774
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário Setorial e Emissor de
Boletim.

Wellington Bezerra
Peixoto

1981761
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário Setorial e Emissor de
Boletim.

 Art. 2° Fica revogada a Portaria - Reitoria 390/2025 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 08 de abril de 2025.

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Elaine Borges Monteiro Cassiano
Reitora

Documento assinado eletronicamente por:

Elaine Borges Monteiro Cassiano, REITOR(A) - CD1 - RT, em 13/02/2026 11:28:25.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 12/02/2026. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

591143
f860a82edf

https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/522405/

	Documento assinado eletronicamente por: